

GA

Kraków
P. Biblioteka
JagiellońskaCena egzemplar
Telefon Redakcji i Adm.

LWOWSKA

ZI CODZIENNIE WIECZOREM.

Adres Redakcji i Administracji:
LWÓW, UL. CHORAŻCZYŹNY 31.**P. Prezydent Rzpltej w Spale.**

Lwów, 11 czerwca.

P. Prezydent Rzpltej wyjechał na dwumiesięczny pobyt do Spaly.

Audjencje.

Lwów, 11 czerwca.

Prez. Rzpltej przyjął wicepremiera Bartla na godzinnej audjencji. P. wicepremier referował sprawy bieżące. Następnie p. wicepremier konferował z min. sprawiedliwości Meyszłowiczem, min. reform rolnych Staniewiczem.

Marsz. Rataj we Lwowie.

Lwów, 11 czerwca.

Marsz. Sejmu Rataj przyjechał do Lwowa. Marszałek zabawi we Lwowie dwa dni, przyczem pobyt jego nosi charakter czysto prywatny.

Koniec roku szkolnego.

Lwów, 11 czerwca.

W Min. oświaty zapadła decyzja, aby we wszystkich szkołach średnich rok szkolny zakończyć we wtorek 21 czerwca.

Pozyczka zagraniczna.

Lwów, 11 czerwca.

Wyjechał do Paryża wicepr. Banku Pańskiego p. **Feliks Młynarski**. Razem z nim wyjechali reprezentanci konsorcjum pożyczkowego pp. **Monnet i Fischer**. Wyjazd ten poświęcony jest dalszym naradom w sprawie pożyczki. Wymienieni wracają do Warszawy około piątku przyszłego tygodnia.**Śmieszny protest kowieński.**

Lwów, 11 czerwca.

Rząd oprac. notę protestacyjną do Watykanu w związku z zezwoleniem na koronację Obrazu Matki Boskiej Ostobramskiej. Nola próbuje udowodnić, iż uroczystości koronacyjne są dalszym etapem **polonizacji ziem litewskich i białoruskich (!)** za pośrednictwem Kościoła.**Po wybuchu witkowskim.**

Lwów, 11 czerwca.

Dotychczasowe wyniki śledztwa w sprawie wybuchu pod Krakowem **wykluczyły całkowicie możliwość celowego zamachu**. Komisja, która badała rumowiska, na podstawie kierunków wybuchów przyszła do przekonania, że mógł tu zajść tylko wypadek **samozapalenia się**. Obecnie toczą się badania, czy przepisy, dotyczące konserwacji materiałów wybuchowych były ściśle stosowane. Zwłok zabitego kanoniera Wawry dotąd nie odszukano. Znalaziono jedynie kawałki z jego płaszcza i kilka guzików. Rozkopywanie zgliszcz trwa dalej. Wczoraj na miejscu katastrofy była komisja wojskowa z Min. spraw wojskowych.**Elewatory zbożowe.**

Lwów, 11 czerwca.

Komitet ekon. min. odbył 8 bm. posiedzenie, poświęcone specjalnie sprawie budowy **elewatorów zbożowych w Polsce**. Komitetowi przedłożony będzie obfity materiał orientacyjny.**Po zamordowaniu p. Wojkowa.**

Lwów, 11 czerwca.

Wczoraj o godz. 7.30 rozpoczął się ceremoniał wyprowadzenia zwłok tragicznie zmarłego posła Wojkowa.

O godzinie 7.45 rozpoczęło wnosić wieńce, które złożono na specjalnych karawanach. Uwagę zwracały **dwa wspaniałe wieńce od min. Zaleskiego oraz od urzędników poselstwa sowieckiego**. O godz. 7.55 urzędnicy poselstwa wynieśli na barkach **trumnę zabitego posła** i złożyli ją na **rydwanie żałobnym udekorowanym barwami Z. S. R. R.**Punktualnie o godz. 8 ruszył **kondukt żałobny**. Na przodzie postępowała kompanja piechoty z orkiestrą, bateria artylerji konnej oraz szwadron szwoleżerów. Delegacje niosły liczne wieńce. Za nimi postępowały **jeszcze dwa karawany z wieńcami i sześciokonny karawan**, wiozący ciało posła.Bezpośrednio za trumną postępowała małżonka zmarłego z rodziną oraz personal poselstwa, charge d'affaires Uljanow z sekr. poselstwa Arkadjewem. Za nimi kroczył przedstawiciel Prezydenta Rzpltej Dzieciobowski, min. Składkowski, Kwiatkowski, Romocki, Miedziński, Staniewicz i Dobrucki z wicepremjerem Bartlem na czele. Za nimi postępował **korpus dyplomatyczny i urzędnicy M. S. Z.** z ambasadorem Larochem i dyr. **Przedzieckim** na czele. Kondukt żałobny zamykały dwie kompanje piechoty, bateria artylerji i szwadron kawalerji.Pochód o godz. 8.25 przybył **na dworzec głów**. Członkowie poselstwa ponieśli znowu trumnę ze zwłokami zmarłego do wagonu żałobnego, udekorowanego zieloną i barwami ZSRR. Po złożeniu trumny w wagonie, przedstawił Prezydenta Rzpltej, Wicepr. Bartel, ministrowie oraz członkowie korpusu dyplomatycznego **złożyli raz jeszcze kondolencję wdowie**. Punktualnie o 8.45 przy dźwiękach marsza żałobnego ruszył pociąg. Ciału towarzyszy najbliższa rodzina zmarłego oraz sekretarz poselstwa Arkadjew z żoną i naczelnik poselstwa Kubitus. Ze strony Polski sekretarz min. S. Z. Zawisza oraz honorowa eskorta wojskowa.**Sowieckie okrucieństwa.**Radjostacja mosk. donosi, że w skutek przejścia do otwartej walki **terrorystycznej monarchistów, działających zagranicą, według instrukcji i za pieniądze cudzoziemskich instytucji wywiadczych (!)** kolegium GPU. ogłosiło 9 czerwca br. wyrok, **skazujący na rozstrzelanie 20 osób**. Wyrok został wykonany. Wśród rozstrzelanych są:

1. Paweł Dolgorukow, b. książę, kierownik organizacji monarchistycznych zagranicą, który drogą na Rumunję dostał się do Rosji.

2. Elwengren, były kapitan, który działał przy organizacji zamachu na organizację sowiecką z Cziczerinem na czele w czasie jej przejazdu przez Berlin.

3. Małowicz Małowickij, b. oficer gwardji.

4. Jewreimow, b. konsul carski, u-

rzednik banku państwowego ZSSR, który prowadził akcję szpiegowską.

5. Skalskij, b. szlachcic, który dostarczał szpiegom cudzoziemskim informacji o lotnictwie i przemyśle wojennym ZSSR.

6. Kopow, b. oficer, który powrócił z Francji z poleceniem od Maklakowa podjęcia akcji kontrrewolucyjnej.

7. Szezegłowitow, b. generał, który zajmował się szpiegostwem na rzecz cudzoziemskich sztabów generalnych.

8. Wiszniakow, b. adwokat, który pozostawał w stosunkach z emigrantami.

9. Susalin, b. pułkownik armji Wrangla, organizator nieudanego zamachu na Krassina w r. 1926.

10. Murakow, kupiec, który finansował działalność organizacji monarchistycznych w Kijowie.

12. Naryszkiewicz, b. oficer, który oddawał usługi szpiegowskie szeregowi przedstawicieli zagranicznych w Moskwie.

13. Popow-Kiralow, b. kapitan, aresztowany na Ukrainie wraz z agentem Sigurancy rumuńskiej.

14. Nikolin, b. szambelan, b. członek Rady państwa, właściciel lokalu w którym ukrywali się teroryści, przybywający z zagranicy.

Powszechnie oburzenie.Wiadom. o straceniu w Moskwie 20 więźniów politycznych **wywołała w Berlinie ogromne wrażenie**. Cała prasa stwierdza, że **Rosja sowiecka osłabiła w ten sposób niestychanie swoje stanowisko w konflikcie z Anglią**. Najgwałtowniej występują przeciw Sowjetom dzienniki prawnicowe, które stały na stanowisku wspólnego frontu niemiecko-sowieckiego przeciw Francji i Anglii. Organ hr. Westarpa „Kreuzzeitung“, oświadcza, że wiadomość o tych okrucieństwach systemu bolszewickiego **wzbudziła falę oburzenia i wstrętu we wszystkich państwach kulturalnego świata**. Nowe egzekucje moskiewskie dowodzą, że w Rosji **panuje nadal terror i system bolszewicki opiera się na słabych tylko podstawach**. Ostatnie krwawe akty mogą się tylko przyczynić do wzmocnienia frontu antybolszewickiego w Europie.„Lokalarzeiger“ oświadcza, że państwo, które rozstrzeliwuje bez sądu swoich obywateli, przestaje być państwem praworządnym i kulturalnym. Rząd, który depcząc wszelkie względy **sprawiedliwości i ludzkości utrzymuje się przy władzy tylko przez tak barbarzyńskie postępowanie, wydaje sam na siebie wyrok potępienia**. W walce między Rosją a Anglią sympatje całego świata przechylić się będą coraz bardziej po tej masowej egzekucji **na stronę rządu angielskiego, który teraz nie tylko broni swoich interesów, ale ma za sobą wszelkie motywy moralne, uzasadniające postępowanie Anglii przeciw Rosji**.Prawicowa „Börsenzeitung“ oświadcza, że **klika utrzymująca Rosję od r. 1917 zapomocą terroru pod swoją władzą, ciężką czyni współpracę ze sobą, chociażby na krótką metę dla tych**

narodów, które mają z nią pewne wspólne interesy polityczne.

„Vossische Zeitung“ stwierdza, że **terror moskiewski za jednym zamachem unicestwił cały dotychczasowy kapitał moralny, jaki Rosja uzyskała w konflikcie z Anglią** Ostra nota do rządu polskiego, zarzucająca temu rządowi odpowiedzialność za morderstwo popełnione na osobie posła sowieckiego, chociaż poseł ten odrzucał stale wszelką ochronę jego osoby, jak również **bezpośrednie oskarżenie Anglii**, było już błędem politycznym, nie szkodziło to jeszcze jednak pomyślnej dla Sowjetów atmosferze, jaką wytworzyły dla Rosji rewizje w Pekinie i Londynie oraz zamach warszawski. **Rozstrzelanie więźniów w Moskwie niszczy tę atmosferę dla Rosji pomyślną i daje jej przeciwnikom w ręce materiał, jakiego nie znaleźli w rewidowanych kasach ogniowatych**.**Mobilizacja czerwonej armji.**Na najbliższą niedzielę zwołany został zjazd wszystkich dowódców korpusów. Zjazd obradować będzie nad szeregiem technicznych zagadnień obrony, w szczególności zaś nad ewent. **mobilizacją armji czerwonej**. Przewodniczący zjazdowi komisarz do spr. wojskowych **Woroszilow**.**Ironja prasy angielskiej.**Dzienniki ang. przyjęły z łagodną ironją **fantastyczne domysły**, zawarte w nocie sowieckiej, dopatrującej się istnienia **spisku terrorystycznego przeciw Sowjetom**, wychodzącego z Anglii. Dzienniki piszą, że **ta absurdalność charakteru komunikatu sowieckiego** wyraża dostatecznie ustępowe noty, głoszące, że **w morderstwie warszawskim widać wyraźnie rękę brytyjską**.Niektóre dzienniki zaznaczają, że z powodu śmieszności, jaką zawiera meritum noty sowieckiej, **omawianie tego komunikatu nie może być traktowane poważnie i dlatego podane zostaje na miejscu drugorzędnym, nie zaś w artykule wstępnym**.**Sowjety odosobnione.**„Vorwärts“ omawiając komun. sowiecki, oskarżający rząd brytyjski o **przygotowanie wojny przeciw Unji sowieckiej**, pisze m. i.: Można jak najbezpieczniej zwalczać obecny konserwatywny rząd angielski, ale mimo to **musi się tylko wzruszyć ramionami, kiedy się słyszy oskarżenia, jakie Moskwa przeciw niemu wytacza**. Twierdzenie, że dyplomacja angielska pracuje **zapością mordów i zamachów** według ustalonego planu przeciw Rosji, **należy uważać jedynie za wytwór rozgorączkowanej fantazji**. „Vorwärts“ twierdzi w końcu, że robotnicy niemieccy nie pójdą na lep podżegaczy sowieckich, którzy stosują przeciw Anglii hasła dawnych cesarskich Niemiec „**Gott strafe England!**“. **Metody podsycają wzajemnej nienawiści między narodami nie pozyskają dla rządu sowieckiego nowych sympatji**.**Poprawność polskiej noty.**

Dzienniki ang. podały tekst odpowiedzi polskiej na notę sowiecką, pod-

